
quarta-feira, 02 de SETEMBRO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4

PORTARIA
Número de Publicação: 24763

Portaria nº 062 DIPLAN/FAPESPA DE 01/09/09
MARIA MADALENA BENTES DANTAS / ASSESSORA DE EVENTOS 
DE QUALIDADE PESSOAL/ PERÍODO: 03 a 06/09/2009/ Destino: 
Barcarena/PA/ T. de Diária: 3 e ½ / OBJETIVO: Participar de 
Feira de Ciência e Tecnologia no município de Barcarena.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 01 de 
setembro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças.

portaria - gab/secretário
Número de Publicação: 24811

Portaria nº 0130 DE 29 DE AGOSTO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhes são conferidas por lei,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor: EDUARDO JORGE PEREIRA GANÇALVES, 
Auditor Fiscal de receitas estaduais, Identificação Funcional nº 
5552761/1, para responder interinamente pela Coordenação da 
CECOMT-GURUPI, no período de 28.08.2009 a 02/09/2009.
Dr. JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda

portaria de isenção de icms - gab/secretário
Número de Publicação: 24771

Portaria nº 0062 de 31 de agosto de 2009
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002009730016379-9/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de TELMA DENISE FREITAS DE OLIVEIRA CAMPOS, inscrito no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) 
sob o n.º 253.599.082-20, a isenção do ICMS na aquisição 
de um veículo marca Marca HONDA CITY, Tipo/Modelo EX AT 
com 115/HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo 
fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, é de 
R$63.120,00 (sessenta e três mil, cento e vinte reais), veículo 
automotor com transmissão automática e sistema de direção 
hidráulica, para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO 
MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT 
– Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 30 de junho 
de 2008.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 31 de agosto de 2009.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Número de Publicação: 24728

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT CASTANHAL
O Coordenador da CERAT Castanhal, no uso de suas 
atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes 
legais da firma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 
da Lei nº6.182/98 e dos Artigos 65 e 66 da Lei nº5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado 
pelo Decreto nº4.676/01, a apresentarem os documentos a 
seguir relacionados, objeto da ação fiscal de Rotina ou Pontual, 
no prazo de 15 (quinze ) dias, contados da data em que se 
considera notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 
3º, III da Lei nº6.182/9, alterada pela Lei nº7.078, de 28 de 
dezembro de 2007.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÂO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei nº5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
Razão Social: M L ARAUJO
Inscrição Estadual: 15.266.195-6
Auditor Fiscal solicitante: ERNANE SALGADO VIEIRA
Documentos solicitados:

COMPROVANTE DE ENTREGA – DIEF
COMPROVANTE DE ENTREGA – DIEF COMÉRCIO EXTERIOR
COMPROVANTE DE ENTREGA – SINTEGRA
DECLARAÇÃO DE EXPORTAÇÃO
LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
MEMORANDO EXPORTAÇÃO
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS
NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS – CANCELADAS
PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO USO, ALTERAÇÃO OU CESSAÇÃO 
PROC.DADOS
REGIME ESPECIAL
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal
Período a ser fiscalizado: 06/2008 a 02/2009
Local para entrega da documentação: Rua Paes de Carvalho 
nº1128, Centro – CERAT Castanhal
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
COORDENADOR FAZENDÁRIO

TERMO DE CESSÃO DE USO
Número de Publicação: 24801

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº Termo de Cessão: 007/2009/SEFA

Objeto do Termo: O presente instrumento tem como objeto 
a Cessão de Uso de Equipamento Computadorizado para 
controle de contagem e pesagem de abate denominado FILAX 
II, de propriedade do Estado do Pará/Secretaria de Estado da 
Fazenda, com exclusiva finalidade de sua utilização para fins de 
controle eletrônico de abate da CESSIONÀRIA.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e MAFRINORTE 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA-EPP
Vigência: 25.08.2009 à 24.08.2011
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 25.08.2009
Dr. José Raimundo Barreto Trindade – Secretário de Estado da 
Fazenda

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº Termo de Cessão: 008/2009/SEFA
Objeto do Termo: O presente instrumento tem como objeto 
a Cessão de Uso de Equipamento Computadorizado para 
controle de contagem e pesagem de abate denominado FILAX 
II, de propriedade do Estado do Pará/Secretaria de Estado da 
Fazenda, com exclusiva finalidade de sua utilização para fins de 
controle eletrônico de abate da CESSIONÀRIA.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda  e  EXTREMO NORTE 
INDUSTRIAL LTDA
Vigência: 25.08.2009 à 24.08.2011
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 25.08.2009
Dr. José Raimundo Barreto Trindade – Secretário de Estado da 
Fazenda

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº Termo de Cessão: 009/2009/SEFA
Objeto do Termo: O presente instrumento tem como objeto 
a Cessão de Uso de Equipamento Computadorizado para 
controle de contagem e pesagem de abate denominado FILAX 
II, de propriedade do Estado do Pará/Secretaria de Estado da 
Fazenda, com exclusiva finalidade de sua utilização para fins de 
controle eletrônico de abate da CESSIONÀRIA.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda  e  MATADOURO E 
MARCHANTERIA PLANALTO LTDA.
Vigência: 25.08.2009 à 24.08.2011
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 25.08.2009
Dr. José Raimundo Barreto Trindade – Secretário de Estado da 
Fazenda

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº Termo de Cessão: 010/2009/SEFA
Objeto do Termo: O presente instrumento tem como objeto 
a Cessão de Uso de Equipamento Computadorizado para 
controle de contagem e pesagem de abate denominado FILAX 
II, de propriedade do Estado do Pará/Secretaria de Estado da 
Fazenda, com exclusiva finalidade de sua utilização para fins de 
controle eletrônico de abate da CESSIONÀRIA.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda  e  CASFRISA 
FRIGORÍFICO IND. DE CASTANHAL LTDA
Vigência: 25.08.2009 à 24.08.2011
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 25.08.2009
Dr. José Raimundo Barreto Trindade – Secretário de Estado da 
Fazenda

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº Termo de Cessão: 011/2009/SEFA
Objeto do Termo: O presente instrumento tem como objeto 

a Cessão de Uso de Equipamento Computadorizado para 
controle de contagem e pesagem de abate denominado FILAX 
II, de propriedade do Estado do Pará/Secretaria de Estado da 
Fazenda, com exclusiva finalidade de sua utilização para fins de 
controle eletrônico de abate da CESSIONÀRIA.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda  e  EMPRESA 
FRIGORÍFICO ALTAMIRA LTDA
Vigência: 25.08.2009 à  24.08.2011
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 25.08.2009
Dr. José Raimundo Barreto Trindade – Secretário de Estado da 
Fazenda

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº Termo de Cessão: 013/2009/SEFA
Objeto do Termo: O presente instrumento tem como objeto 
a Cessão de Uso de Equipamento Computadorizado para 
controle de contagem e pesagem de abate denominado FILAX 
II, de propriedade do Estado do Pará/Secretaria de Estado da 
Fazenda, com exclusiva finalidade de sua utilização para fins de 
controle eletrônico de abate da CESSIONÀRIA.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda  e  EMPRESA  
MAFRIPAR  MATADOURO E FRIGORÍFICO PARENSE LTDA.
Vigência: 25.08.2009 à  24.08.2011
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 25.08.2009
Dr. José Raimundo Barreto Trindade – Secretário de Estado da 
Fazenda

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº Termo de Cessão: 012/2009/SEFA
Objeto do Termo: O presente instrumento tem como objeto 
a Cessão de Uso de Equipamento Computadorizado para 
controle de contagem e pesagem de abate denominado FILAX 
II, de propriedade do Estado do Pará/Secretaria de Estado da 
Fazenda, com exclusiva finalidade de sua utilização para fins de 
controle eletrônico de abate da CESSIONÀRIA.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda  e  EMPRESA 
XINGUARA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S /A
Vigência: 25.08.2009 à  24.08.2011
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 25.08.2009
Dr. José Raimundo Barreto Trindade – Secretário de Estado da 
Fazenda

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº Termo de Cessão: 014/2009/SEFA
Objeto do Termo: O presente instrumento tem como objeto 
a Cessão de Uso de Equipamento Computadorizado para 
controle de contagem e pesagem de abate denominado FILAX 
II, de propriedade do Estado do Pará/Secretaria de Estado da 
Fazenda, com exclusiva finalidade de sua utilização para fins de 
controle eletrônico de abate da CESSIONÀRIA.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda  e  A EMPRESA 
FRIGORÍFICO CENTAURO LTDA
Vigência: 25.08.2009  à  24.08.2011
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 25.08.2009
Dr. José Raimundo Barreto Trindade – Secretário de Estado da 
Fazenda

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº Termo de Cessão: 015/2009/SEFA
Objeto do Termo: O presente instrumento tem como objeto 
a Cessão de Uso de Equipamento Computadorizado para 
controle de contagem e pesagem de abate denominado FILAX 
II, de propriedade do Estado do Pará/Secretaria de Estado da 
Fazenda, com exclusiva finalidade de sua utilização para fins de 
controle eletrônico de abate da CESSIONÀRIA.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda  e  EMPRESA  
FRIGORÍFICO PARAGOMINAS S/A –FRIPAGO
Vigência: 25.08.2009  à  24.08.2011
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 25.08.2009
Dr. José Raimundo Barreto Trindade – Secretário de Estado da 
Fazenda

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº Termo de Cessão: 016/2009/SEFA
Objeto do Termo: O presente instrumento tem como objeto 
a Cessão de Uso de Equipamento Computadorizado para 
controle de contagem e pesagem de abate denominado FILAX 
II, de propriedade do Estado do Pará/Secretaria de Estado da 
Fazenda, com exclusiva finalidade de sua utilização para fins de 
controle eletrônico de abate da CESSIONÀRIA.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda  e  EMPRESA 
COOPERATIVA DA INDUSTRIA  PECUÁRIA  DO  PARÁ  LTDA
Vigência: 25.08.2009  à  24.08.2011
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 25.08.2009
Dr. José Raimundo Barreto Trindade – Secretário de Estado da Fazenda


